
Folketingets Sundhedsudvalg har den 3. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 629 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 629:
’’Hvad er ministerens kommentarer til Lægeforeningens psykiatripolitik, omdelt 
på SUU alm. del - bilag 376. Ministeren bedes herunder oplyse, hvorledes han 
vil sikre, at "syge behandles af læger", som er et af udsagnene i Lægeforenin-
gens psykiatripolitik, og hvordan det går med tilrettelæggelsen af en helheds-
orienteret behandling, hvor alle relevante faggrupper bidrager til den rette be-
handling.”

Svar:

Jeg er glad for at kunne konstatere, at Lægeforeningen peger på flere af de 
indsatsområder, som vi i regeringen også peger på i vores handlingsplan for 
psykiatri. Lægeforeningen peger fx på, at der er behov for ordentlige fysiske 
rammer i psykiatrien. Det er jeg helt enig i. Derfor har regeringen afsat 350 
mio. kr. i 2010 til udbygning og modernisering af de fysiske rammer i psykiatri-
en. Dette initiativ vil betyde, at andelen af enestuer vil være mellem 90 og 100 
pct. i alle regioner, når projekterne er gennemført om 2-3 år og fælles- og 
udearealerne på de retspsykiatriske afdelinger vil være markant forbedret i re-
gionerne.   

Lægeforeningen peger også på, at der er behov for et permanent, økonomisk 
løft til psykiatrien. Regeringen og satspuljepartierne har som bekendt afsat be-
tydelige midler til permanent finansiering af en række initiativer i psykiatrien
med de seneste satspuljeaftaler. Der er blandt andet blevet afsat midler til ind-
førelse af udvidede patientrettigheder, sengepladser i retspsykiatrien, styrket 
selvmordsforebyggende indsats i regionerne samt oprettet flere opsøgende og 
udgående teams og akutte psykiatriske tilbud. Regionerne tilføres således en 
halv mia. kr. i 2010 fra satspuljen og i 2012 tilføres regionerne næsten en mia. 
kr. til permanent finansiering af de ovenfor omtalte initiativer.

Der peges endvidere på, at psykisk syge skal behandles af læger. Jeg vil i den 
forbindelse gerne minde om, at arbejdsformen i psykiatrien er tvær- og flerfag-
lig. Sundhedsstyrelsen skriver således i sin strategi for psykiatrien, at den sti-
gende specialisering i psykiatrien stiller særlige krav om indsigt i fagområder-
nes særlige problemstillinger og arbejdsmetoder. Visse opgaver varetages 
bedst af den faggruppe, der har den grundlæggende, solide uddannelses-
mæssige baggrund, mens andre opgaver vil kunne varetages af flere forskelli-
ge faggrupper med den fornødne efteruddannelse, erfaring og supervision. 
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Side 2

Lægerne er en meget vigtig faggruppe i psykiatrien, men andre relevante fag-
grupper er også vigtige for at sikre den tvær- og flerfaglighed, som er nødven-
dig i behandlingen af psykiatriske patienter. 

Der bliver også spurgt om, hvordan det går med tilrettelæggelsen af en hel-
hedsorienteret behandling, hvor alle relevante faggrupper bidrager til den rette 
behandling. Det fremgår af min besvarelse af spørgsmål 547 (alm. del) af 7. 
maj 2010, at antallet af psykologer, socialrådgivere, pædagoger og fysio- og 
ergoterapeuter i psykiatrien samlet er steget med 11 % i perioden 2006-2008. 
Antallet af psykologer er alene steget med 17 % i perioden. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Sine Mutanu Jungersted


